[image: image1.png]PN

ДУМА ГОРОДА ЮГОРСКА

Ханты-Мансийского автономного округа-Югры

РЕШЕНИЕ

от 24 апреля 2018 года                                                                                                                № 25
О противопожарном состоянии

объектов города Югорска

Рассмотрев информацию федерального государственного казенного учреждения                  «9 отряд федеральной противопожарной службы по Ханты-Мансийскому автономному округу - Югре»
ДУМА ГОРОДА ЮГОРСКА РЕШИЛА:

1. Принять к сведению информацию о противопожарном состоянии объектов города Югорска (приложение).

2. Настоящее решение вступает в силу после его подписания.

Председатель Думы города Югорска                                                                       В.А. Климин

«24» апреля 2018 года

   (дата подписания)

Приложение к решению

Думы города Югорска
от 24 апреля 2018 года № 25

 О противопожарном состоянии объектов города Югорска
Информация по пожарам, происшедшим на территории города Югорска за истекший период 2018 года, проведенная профилактическая работа.
На 19 апреля 2018 года на территории города Югорска произошло 6 пожаров (АППГ - 6 пожаров) из них в жилье 5 пожаров (АППГ – 6 пожаров), на которых гибели не зарегистрировано (АППГ – тоже не зарегистрировано), травмированных не зарегистрировано (АППГ – тоже не зарегистрировано). Загораний произошло 5 (АППГ – 4).

Зарегистрированные пожары:

06.01.2018 – СОТ «Березка». Пожар произошел в жилом доме. Причина пожара – Нарушение правил монтажа печного отопления.

19.01.2018 – г.Югорск ул. Уральская. Пожар произошел в жилом доме. Причина пожара – Нарушение правил монтажа печного отопления.

09.02.2018 – г.Югорск ул. Советская. Пожар произошел в гараже частного жилого дома.

02.03.2018 – г.Югорск ул. Титова. Объектом пожара стал легковой автомобиль. Неисправность электропроводки.

04.04.2018 – г.Югорск ул. Клары Цеткиной. Повреждена кухня по всей площади.
07.04.2018 – СОТ «Уж и ЕЖ». Пожар произошел в гараже частного жилого дома. Гараж поврежден по всей площади, уничтожен автомобиль.

На основании графика проведения противопожарных инструктажей среди населения города Югорска на 2018 год личным составом подразделений 9 ОФПС проинструктировано 2755 человек, распространено 2556 памяток.
Проведены инструктажи в 47 жилых многоквартирных жилых домах и 551 индивидуальном жилом строении.
Проведены профилактические мероприятия на территории 16 садово-огороднических товариществ, с охватом 133 домов и 324 человек.

В ходе экскурсий, занятий, лекций проинструктировано 350 человек, из них 167 детей.

Подготовлены и вышли в телевизионный эфир 52 сюжета направленных на противопожарную тематику.

В печатных СМИ опубликовано 8 статей.

На сайтах интернета размещено 22 информации.

По всем произошедшим пожарам на территории города Югорска осуществлен комментарий по телевидению, интернет-портале «2города», с доведением до населения мер пожарной безопасности.
Состояние наружного противопожарного водоснабжения
В соответствии Акта проверки «органа государственной власти (местного самоуправления)» № 17  от 15 марта 2018 года, на основании: распоряжения № 17 от 22.02.2018 года Орлова Алексея Владимировича, начальника отдела надзорной деятельности и профилактической работы (по городам Югорск, Советский и Советскому району) управления надзорной деятельности и профилактической работы Главного управления МЧС России по Ханты-Мансийскому автономному округу-Югре, была проведена проверка в отношении: администраций города Югорска,  исполнительно-распорядительного органа администрации города Югорска.

В ходе проведения проверки:
выявлены    нарушения    обязательных    требований   или   требований, установленных   муниципальными  правовыми  актами  (с  указанием  положений нормативных) правовых актов):

Не разработаны муниципальные целевые программы по вопросам обеспечения пожарной безопасности - в  населенном пункте г.Югорске здания и сооружения:
1. ул. Андреевская (в районе от дома № 1 до № 41);
2. ул. Александровская  (в районе от дома № 1 до № 40);
3. ул. Давыдовская  (в районе от дома № 1 до № 37);
4. ул. Транспортная (в районе от дома № 7 до № 11);
5. ул. Новая (в районе от дома № 21 до № 33);
6. ул. Советская (в районе от дома № 19 до № 57);
7. ул. Таёжная (в районе от дома № 50 до № 74);
8. ул. Калинина (в районе от дома № 9 до № 17);
9. ул. Калинина (в районе от дома № 33 до № 61);
10. ул. Дружбы Народов (в районе от дома № 5 до № 9);
11. ул. Титова (в районе от дома № 52 до № 105);
12. ул. Есенина (в районе от дома № 4 до № 8);
13. пер. Красный (в районе от дома № 1 до № 5);
14. ул. Родниковая;
15. по ул. Васильковая;
16. ул. Славянская (в районе от дома № 1 до № 11);
17. ул. 8 Марта (в районе от дома № 1 до № 17);
18. ул. Смородиновая (в районе от дома № 1 до № 51);
19. ул. Клюквенная (в районе от дома № 1 до № 51);
20. ул. Вишневая (в районе от дома № 1 до № 15);
21. ул. Брусничная (в районе от дома № 1 до № 15);
22. ул. Буденного (в районе от дома № 1 до № 20);
23. ул. Пушкина (в районе от дома № 1 до № 20);
24. ул. Шевченко (в районе от дома № 1 до № 18);
25. ул. Котовского (в районе от дома № 1А до № 12);
26. ул. Дубинина (в районе от дома № 1 до № 13);
27. ул. Гайдара (в районе от дома № 1А до № 20);
28. пер. Дубинина (в районе от дома № 1 до № 8);
29. пер. Магистральный (в районе от дома № 2 до № 10);
30. ул. Магистральная (в районе от дома № 1 до № 10);
31. ул. Морозова (в районе от дома № 2 до № 6);
32. ул. Королева (в районе от дома № 1 до № 18);
33. ул. Лесная (в районе от дома № 1 до № 50);
34. ул. Торговая (в границах от ул. Славянская до кольцевой развязки автодороги).
35. ул. Попова (в границах  ул. Клары Цеткин до кольцевой развязки автодороги)
не имеют источников противопожарного водоснабжения для тушения пожаров,  отсутствуют запасы воды для целей пожаротушения в соответствии со статьями 6, 63 и 68 Федерального закона «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности». Основание: Федеральный закон «О пожарной безопасности» от 21.12.1994 года  № 69-ФЗ  ст.19; Федеральный закон «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности» от 22.07.2008 года  № 123-ФЗ  ст. 6, ст. 62, ст.63, ст.68  п.1, п.2, п.4; СП 8.13130.2009 п. 4.1, п. 8.6, 9.11 Федеральный закон "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" от 06.10.2003 N 131-ФЗ  ст. 14 п. 9, Правила противопожарного режима в РФ п. 16, лицо допустившее нарушение – администрация города Югорска.
Организация обучения мерам пожарной безопасности среди населения

С целью обеспечения охвата информационной работой широких слоёв населения, рекомендуется направить в редакции имеющихся на обслуживаемой территории теле - и радиокомпаний мотивированные предложения о предоставлении эфирного времени, в которое характерно наибольшее количество телезрителей и радиослушателей (как правило, в вечернее время), в которые организовать выступления (интервью) должностных лиц, трансляцию сюжетов, бегущих строк, посвященных соблюдению требований пожарной безопасности в летний пожароопасный период.

Разъяснительную работу с охотниками и рыболовами рекомендуется проводить посредством распространения памяток об основных требованиях, изложенных в Правилах противопожарного режима в Российской Федерации, Правилах пожарной безопасности в лесах, касающихся соблюдения мер пожарной безопасности при пребывании в лесных массивах и в населённых пунктах, граничащих с лесными насаждениями. Распространение памяток целесообразно осуществлять через магазины «Охота и рыбалка», отделы разрешительной системы МВД, подразделения ГИМС, охотничьи и рыболовные союзы (общественные объединения), лесничества, общественные объединения добровольной пожарной охраны, иные заинтересованные организации.

С целью предупреждения нарушений требований пожарной безопасности в местах отдыха населения, расположенных в лесных массивах (так называемые «мангальные» зоны и зоны отдыха), а также на дачных участках, необходимо включить эти районы в маршруты патрулирования, с реализацией полного комплекса мероприятий по установлению нарушений установленных требований и привлечению их к ответственности.

В ходе патрулирования, целесообразно распространять актуальные агитационные материалы (памятки), а также своевременно информировать органы федерального государственного пожарного надзора, территориальные отделы Природнадзора Югры, органы внутренних дел о нарушениях установленных требований, в том числе запрета на разведение костров, сжигание сухой растительности, ограничение посещения лесных массивов и т.д.

Для этих целей, патрульные группы должны быть обеспечены агитационными материалами, средствами связи, а также иметь при себе контактную информацию органов государственного контроля (надзора) и правоохранительных органов.

Для профилактики пожаров на дачных участках, рекомендуется установка информационных стендов в общедоступных местах на территориях дачных объединений.

В течение пожароопасного сезона целесообразно размещение актуальных материалов наглядной агитации на информационных стендах, освещение правил пожарной безопасности в лесах на видеопанелях и табло в местах массового пребывания людей.

Недостатки выявленные подразделениями ФГКУ «9 ОФПС по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре» при проведении пожарно-тактические занятия в торговых центрах.

В ходе занятий были выявлены следующие нарушения:

ТЦ «Пассаж»

- сотрудник службы безопасности (охранник) неправильно указал первому РТП место возгорания и не сообщил правильную информацию о возможном местонахождении людей;

- в магазине «Фикс-Прайс» не сработало оповещение людей о пожаре;

- в нарушении п. 1 ч. 2 ст. 1, ч. 1 ст. 6 Федерального закона от 22.07.2008 № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности; п. 3 «Правила противопожарного режима в Российской Федерации», утверждённые постановлением Правительства РФ от 25.04.2012 № 390; п. 2 НПБ «Обучение мерам пожарной безопасности работников организаций», утверждённый приказом МЧС России от 12.12.2007 № 645 сотрудник службы безопасности «Пассажа» слабо владеет знаниями о первичных средствах пожаротушения (в том числе огнетушителей).

ТЦ «Столичный-Сити»

- в нарушении п. 55. «Правила противопожарного режима в Российской Федерации», утверждённые постановлением Правительства РФ от 25.04.2012 № 390 неисправны 2 пожарных гидранта по причине перемерзания водовода;

Гипермаркет «Магнит-Семейный»
-  при сработке автоматической пожарной сигнализации не сработало автоматическое открывание двери со стороны охранного поста (со стороны ТРЦ Лайнер), сотрудник охраны открыл эту дверь вручную.

В рамках проводимых Югорской межрайонной Прокуратуры проверок по соблюдению действующего законодательства в области пожарной безопасности на объектах с массовым пребыванием людей, сотрудниками ОНДиПР (по городам Югорск, Советский и Советскому району) принято участие в проведении указанных проверок, в ходе которых в городе Югорске проверено 11 объектов, в том числе 2 ТРЦ и 3 ТЦ.

По результатам проведенных проверок выявлено 89 нарушений ТПБ, основные из которых:

- отсутствие, неисправность автоматических установок пожарной сигнализации;

- неисправность автоматической установки пожаротушения;

- отсутствие, неисправность систем оповещения людей о пожаре;

- нарушение требований ПБ при содержании, использовании путей эвакуации и эвакуационных выходов;

- не соблюдение проектных решений и требований нормативных документов по пожарной безопасности (по объемно-планировочным решениям эвакуационных путей и выходов);

- изменение (без проведения в установленном законодательством Российской Федерации о градостроительной деятельности и законодательством Российской Федерации о пожарной безопасности порядке экспертизы проектной документации) предусмотренный документацией класса функциональной пожарной опасности помещений (части зданий), функционально связанных между собой;

- нарушение требований ПБ при содержании, использовании огнетушителей;

- отсутствие у работников организаций обязательных знаний пожарно-технического минимума, отсутствие противопожарных инструктажей с работниками организаций;

В настоящее время по поручению Правительства РФ сотрудниками ОНДиПР (по городам Югорск, Советский и Советскому району) проводятся внеплановые выездные проверки объектов с массовым пребыванием людей,  срок окончания проверок 25 апреля 2018 года.